
1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA 
EDITAL RESUMIDO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – MENOR PREÇO Nº.019/2024 
  
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME, EPP E EQUIPARADAS 
 

01 – Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
02 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS TOTAL E PARCIAL, MANDIBULAR E MAXILAR REMOVÍVEL PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR – DELIBERAÇÃO Nº.166 DE 17/11/2016 
DO CIB/PR, conforme especificações no Anexo I do edital.   
 
03 – DA ABERTURA DOS ENVELOPES e LOCAL DE ENTREGA: 
As propostas e documentos de habilitação serão recebidos conforme estabelecido no edital, observados datas 
e horários limites. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 hrs do dia 19/04/2024. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 às 09:00 hrs do dia 19/04/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 19/04/2024- após análise das propostas. 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado” 
 
04 – As empresas interessadas, poderão obter cópia integral deste Edital no Site do Município – Portal da 
Transparência da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Plataforma BLL ou através do e-mail: 
janaina@novalondrina.pr.gov.br 
 
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 25 DE MARÇO 
DE 2024. 
 
LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 
Secretário Municipal de Saúde 

     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 

     Estado do Paraná 

 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - E-mail: pmnai@uol.com.br 
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  

 

PORTARIA Nº 531/2024 
 
EMENTA: Convoca Servidor em gozo de férias 
para assumir suas funções e da outras 
providências.  
 
O Prefeito do Município de Nova Aliança do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas por Lei. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º: Fica convocada a Servidora FRANCINE 

RODRIGUES FERREIRA, lotada no Cargo de SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSITENCIA SOCIAL, por força administrativa a cessar seu período 
de gozo de férias consecutivos a partir do dia 26/03/2024. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Paço Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado 
do Paraná, aos 25 dias do mês de março de 2024. 
 

ULISSES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ 

     Estado do Paraná 

 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - E-mail: pmnai@uol.com.br 
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  

 

PORTARIA Nº 530/2024 
 
EMENTA: Convoca Servidor em gozo de férias 
para assumir suas funções e da outras 
providências.  
 
O Prefeito do Município de Nova Aliança do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas por Lei. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º: Fica convocado o Servidor EDERSON 

ELEFITT DA SILVA, lotado no Cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO I, por 
força administrativa a cessar seu período de gozo de férias 
consecutivos a partir do dia 26/03/2024. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Paço Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado 
do Paraná, aos 25 dias do mês de março de 2024. 
 

ULISSES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

Prefeitura Municipal de Mirador-PR
Avenida Guaíra, n° 153 -  Centro 

CEP 87840-000 
CNPJ -  75.475.442/0001 -93

BALANÇO PATRIMONIAL
Não consolidado 

Dezembro/2023

ATIVO Nota Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa 6.398.044,62 2.003.952,86
Créditos a Curto Prazo 30.575,12 1.007.469,28
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00
Estoques 261.420,71 120.219,86
Ativo Não Circulante Mantido para Venda 0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00

Total do Ativo Circulante 6.690.040,45 3.131.642,00

Ativo Não Circulante

Realizável a Longo Prazo 1.507.033,92 0,00
Créditos a Longo Prazo 1.507.033,92 0,00
Investimentos Temporários a Longo Prazo 0,00 0,00
Estoques 0,00 0,00
VPD pagas antecipadamente 0,00 0,00

Investimentos 0,00 632.792,45
Imobilizado 33.785.149,02 27.842.968,98
Intangível 0,00 0,00
Diferido 0,00 0,00

Total do Ativo Não Circulante 35.292.182,94 28.475.761,43

TOTAL DO ATIVO 41.982.223,39 31.607.403,43

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 54.676,80 8.492,83
Obrigações Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00
Obrigações de Repartições a Outros Entes 0,00 0,00
Provisões a Curto Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo 237.129,71 502.690,68

Total do Passivo Circulante 291.806,51 511.183,51

Passivo Não Circulante

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 0,00 0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00
Provisões a Longo Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo 0,00 0,00
Resultado Diferido 0,00 0,00

Total do Passivo não circulante 0,00 0,00

Patrimônio Líauido

Patrimônio Social e Capital Social 0,00 0,00
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital 0,00 0,00
Reservas de Capital 0,00 0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial 0,00 0,00
Reservas de Lucros 0,00 0,00
Demais Reservas 0,00 0,00

Data: 23/03/2024 09:23:19 Página: 1 de 4
Data da emissão: 23/03/2024 09:23:19 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEVERSON MILTON A DE SOUZA

Prefeitura Municipal de Mirador-PR
Avenida Guaíra, n° 153 -  Centro 

CEP 87840-000 
CNPJ -  75.475.442/0001 -93

BALANÇO PATRIMONIAL

Resultados Acumulados 
(-) Ações / Cotas em Tesouraria 

Total do Patrimônio Líquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Não consolidado 
Dezembro/2023

41.690.416.88 31.096.219,92
0,00 0,00

41.690.416.88 31.096.219,92

41.982.223,39 31.607.403,43

Data: 23/03/2024 09:23:19 Página: 2 de 4
Data da emissão: 23/03/2024 09:23:19 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEVERSON MILTON A DE SOUZA

Prefeitura Municipal de Mirador-PR
Avenida Guaíra, n° 153 -  Centro 

CEP 87840-000 
CNPJ -  75.475.442/0001 -93

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
(LEI N.° 4.320/64)

Não consolidado 
Dezembro/2023

Exercício
Nota Atual

Exercício
Anterior

ATIVO (I)

Ativo Financeiro 6.398.044,62 2.003.952,86
Ativo Permanente 35.584.178,77 29.603.450,57

Total do Ativo 41.982.223,39 31.607.403,43

PASSIVO (II)

Passivo Financeiro 66.468,04 1.154.478,65
Passivo Permanente 225.338,47 492.703,86

Total do Passivo 291.806,51 1.647.182,51

Saldo Patrimonial (I-II) 41.690.416,88 29.960.220,92

Data: 23/03/2024 09:23:19 Página: 3 de 4
Data da emissão: 23/03/2024 09:23:19 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEVERSON MILTON A DE SOUZA

Prefeitura Municipal de Mirador-PR
Avenida Guaíra, n° 153 -  Centro 

CEP 87840-000 
CNPJ -  75.475.442/0001 -93

giRADQR

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO
(LEI N.° 4.320/64)

Não consolidado
Dezembro/2023

. . .  Exercício Nota ..  .Atual
Exercício
Anterior

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Garantias e Contra garantias recebidas 0,00 0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres 1.542.011,97 0,00
Direitos Contratuais 0,00 0,00
Outros atos potenciais ativos 0,00 0,00

Total dos A tos  P otencia is  A tivos 1.542.011,97 0,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Garantias e Contra garantias concedidas 0,00 0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres 0,00 0,00
Obrigações contratuais 17.217.111,14 11.992.735,94
Outros atos potenciais passivos 0,00 0,00

Total dos A tos  P otencia is  P assivos 17.217.111,14 11.992.735,94

MIRADOR - PR, 23 de março de 2024

DIR. DIV. CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO

Data: 23/03/2024 09:23:19 Página: 4 de 4

 
       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 

          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 
       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 

Nós Confiamos em Deus! 
 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2024 ID. 2.653/2024 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2024 

 
DOCUMENTO:- Contrato 
CONTRATANTE:- Município de Diamante do Norte – Paraná 
CNPJ SOB N.º 76.972.082/0001-06 
CONTRATADA:-  MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA – ME, CNPJ: 22.077.561/0001-

21 
OBJETO:- Aquisição de chocolates para atender a demanda da secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte; e Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.  
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.237,20 (dois mil duzentos e trinta sete reais e vinte centavos).  

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:- O pagamento será condicionado a: 
I - Constatação de entrega definitiva,  
II - Apresentação da nota fiscal,  
III – conferência pelo setor de recebimento 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA:- O prazo de duração do contrato proveniente do 
presente processo licitatório terá vigência no período de 2 (dois) meses. 

 
Diamante do Norte, 25 de março de 2024. 

 
 
 
 

EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL DE IMÓVEL  
ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA  CONDIÇÕES BÁSICAS 

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DEXIS – SICREDI DEXIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n. 
79.342.069/0001-53, com sede na Avenida Paraná, n. 891, Zona 07, Maringá, Estado do Paraná, CEP 87013-070, traz ao conhecimento dos interessados que 
levará a LEILÃO PÚBLICO EXTRAJUDICIAL – ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA, por intermédio de LEILOEIRO OFICIAL credenciado, regularmente matriculado na 
Junta Comercial do Estado do Paraná, para alienação do imóvel recebido em garantia fiduciária, conforme Cédula de Crédito Bancário n. C03630949-0, 
emitida pelos devedores GUAPOREMA ADMINISTRADORA DE BENS PRÓPRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n. 
23.382.320/0001-59; ROBERTO CORREIA LEITE, brasileiro, casado, administrador, inscrito no CPF sob n. 608.353.549-20; e CATHIA TIMOTEO LEITE, 
brasileira, casada, administradora, inscrita no CPF n. 929.149.779-72, pela maior oferta, no estado de ocupação e conservação em que se encontra, regendo-
se conforme instituem o Decreto n. 21.981, de 19 de outubro de 1932, que regula a profissão de Leiloeiro Oficial e art. 22 e seguintes da Lei n. 9.514, de 20 de 
novembro de 1997, com as alterações introduzidas pela Lei n. 10.931, de 02 de agosto de 2004. 

1. LOCAL, DATA E HORÁRIOS DOS LEILÕES 
1.1. 1º Leilão: 07/05/2024, a partir das 16:00 horas. 
1.2. 2º Leilão: 09/05/2024, a partir das 16:00 horas. 
1.3. Local dos leilões: Avenida Carlos Gomes, n. 226, Térreo, Zona 05, Maringá, Estado do Paraná, somente on-line (www.kleiloes.com.br). 
1.4. Leiloeiro: Werno Klöckner Júnior - Jucepar 660; e-mail kleiloes@kleiloes.com.br; site: www.kleiloes.com.br; fones: (44) 3026-8008 / 99973-8008. 

2. OBJETO DO LEILÃO 
2.1. Descrição do imóvel:  MATRÍCULA 11.327, REGISTRADA PERANTE O SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE ALTO PARANÁ, ESTADO DO 
PARANÁ: 
“DATA de terreno n. 3 (três), da quadra n. 1 (um), do RESIDENCIAL JARDIM IPÊ, com área de 346,4619m² (trezentos e quarenta e seis metros e quatro mil, 
seiscentos e dezenove décimos milésimos de metros quadrados), situada no quadro urbano desta cidade e comarca de ALTO PARANÁ, Estado do Paraná, 
dentro das seguintes metragens e confrontações – ‘Divide-se pela frente no rumo SW.46º51’39” com a distância de 13,29 metros, com a Rua Rebouças; de um 
lado na distância de 29,9779 metros, confrontando com a data n. 02; de outro lado, na distância de 25,456 metros, confrontando com a Rua Projetada A; pelos 
fundos, na distância de 12,50 metros, confrontando com a data n. 04, fechando o perímetro’”. 

3. DO PREÇO E DAS FORMAS DE PAGAMENTO 
3.1. O referido imóvel encontra-se devidamente registrado perante o Serviço de Registro de Imóveis de Alto Paraná, Estado do Paraná, sob a matrícula n. 
11.327, e será vendido no estado em que se encontra e em caráter “ad corpus” em PRIMEIRO LEILÃO PÚBLICO EXTRAJUDICIAL – ALIENAÇÃO 
FIDUCIÁRIA pelo valor mínimo de R$387.127,40 (trezentos e oitenta e sete mil, cento e vinte e sete reais e quarenta centavos), preço de avaliação. 
3.2. Se o maior lance oferecido no primeiro leilão for inferior ao valor mínimo estipulado, fica desde já designado para o dia 09/05/2024, a partir das 16:00 
horas, no mesmo local, somente on-line, a realização do SEGUNDO LEILÃO pelo maior lance oferecido, desde que igual ou superior a quantia de 
R$268.002,84 (duzentos e sessenta e oito mil, dois reais e oitenta e quatro centavos), correspondente ao valor da dívida. 
3.3. Havendo arrematação, será lavrada escritura pública no prazo de até 90 (noventa) dias contados a partir da data do leilão. Todas as despesas “propter 
rem”, ou seja, condomínio, ITR etc., com fato gerador até a data da arrematação, serão de responsabilidade da Credora Fiduciária. As despesas com a 
transferência da propriedade correrão por conta do comprador. O arrematante pegará no ato do leilão, o valor da arrematação, mais 5% (cinco por cento) 
correspondente à comissão do Leiloeiro Oficial.  

4. DOS LANCES 
4.1. Os interessados em participar do leilão poderão fazê-lo na modalidade on-line através do site do leiloeiro, indicado no item 1.4 do presente. 

5. DA APURAÇÃO DO LANCE VENCEDOR 
5.1. Será considerado lance vencedor aquele que resultar no maior valor acima do preço mínimo apresentado no ato do leilão. 

6. DOS PAGAMENTOS NO ATO DO LEILÃO 
6.1. O arrematante pagará ao leiloeiro, no ato do leilão, o valor da comissão do leiloeiro, correspondente a 5% (cinco por cento) do lance vencedor. 
6.1.1. O valor da comissão do leiloeiro não compõe o valor do lance ofertado. 
6.2. O arrematante pagará ao leiloeiro, no ato do leilão, o valor correspondente a 100% (cem por cento) do lance ofertado. 
6.3. Os pagamentos no ato far-se-ão em moeda nacional e/ou pela emissão de 02 (dois) cheques, sendo um de valor correspondente à comissão do leiloeiro e 
o outro referente ao valor do lance, ou ainda por intermédio de depósito bancário. 
6.4. Caso o arrematante não efetue o pagamento do valor correspondente ao lance vencedor e ao valor da comissão do leiloeiro no prazo estipulado, o lote 
correspondente estará automaticamente cancelado, bem como: 
6.4.1. Deverá o arrematante pagar multa em favor do promitente vendedor, correspondente ao valor de 20% (vinte por cento) do o valor do lance ofertado 
acrescido da comissão do leiloeiro.  
6.4.2. A comissão do leiloeiro é devida pelo arrematante a partir do momento em que o lote é declarado vendido, sendo esta cobrada em sua integralidade e 
independente do cancelamento do lote, interpelação judicial ou extrajudicial. 
6.5. O não pagamento do lance e da comissão do leiloeiro no ato do leilão implicará ao arrematante faltoso as penalidades da Lei, que prevê, no caso de 
inadimplência, a denúncia criminal e a execução judicial contra ele. 

7. DA ATA DO LEILÃO 
7.1. Será elaborada no leilão a Ata do Leilão contendo o valor do lance vencedor, valor pago no ato do leilão e dados do arrematante, bem como demais 
acontecimentos relevantes. 
7.2. A Ata do Leilão será assinada pelo arrematante, leiloeiro e por um representante legal do Credor Fiduciário. 
7.3. A Ata do Leilão informará a não ocorrência de lance para os imóveis, se for o caso. 

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
8.1. Nenhuma diferença porventura comprovada nas dimensões do imóvel pode ser invocada, a qualquer tempo, como motivo para compensações ou 
modificações no preço ou nas condições de pagamento, ficando a cargo e ônus do adquirente/arrematante a sua regularização. 
8.2. O imóvel é ofertado à venda como coisa certa e determinada (venda “ad corpus”), sendo apenas enunciativas as referências neste edital e serão vendidos 
no estado de ocupação e conservação em que se encontram, ficando a cargo do adquirente a sua desocupação, reformas que ocasionem alterações nas 
quantidades e/ou dimensões, averbação de áreas e/ou regularização, quando for o caso, arcando o adquirente com as despesas decorrentes. 
8.3. A participação no presente leilão implica, no momento em que o lance for considerado vencedor no leilão, na concordância e aceitação de todos os termos 
e condições deste Edital, bem como submissão às demais obrigações legais decorrentes. 
8.4. O arrematante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações e documentos apresentados. 
8.5. O arrematante está ciente que o comitente vendedor, o leiloeiro e a empresa de leilões, não se enquadram nas condições de fornecedores, intermediários 
ou comerciantes e que o Leiloeiro é um mero mandatário, ficando assim, eximido de eventuais responsabilidades por defeitos ou vícios ocultos que possam 
existir no bem alienado, nos termos do art. 663 do Código Civil, como também por indenizações, trocas, consertos, e compensações financeiras, em qualquer 
hipótese ou natureza. 
8.6. Para dirimir qualquer questão que decorra direta ou indiretamente deste Edital, fica eleito o foro da Comarca de Maringá, Estado do Paraná. 

Maringá/PR, 15 de março de 2024. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
1º PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Contrato N.º 22/2023 Pregão Eletrônico Nº19/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PLANALTINA DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito 
público, Município de Planaltina do Paraná, Comarca de Santa Isabel do Ivaí - Estado do Paraná, com 
sede à Praça Giácomo Madalozzo, N.º 234, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ 
sob n.º 75.461.442/0001-34, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em pleno exercício 
de seu mandato e funções o Sr. CELSO MAGGIONI, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF sob 
N.º 517.803.569-00, e do outro AACM CLINICA MÉDICA LTDA. Pessoa jurídica de direito 
privado, Endereço: Rua, Moises Lupion. Cidade: Loanda. UF: PR. CEP: 87900-000, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob N.º 09.944.005/0001-47, neste ato representado pelo Sra. Sandra Mara 
Belini Domingues, inscrito no Cadastro de Pessoa Física - CPF sob N.º933.775.689-72. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de auditoria AIH (autorização de 
internação hospitalar) para o hospital Municipal Nossa Senhora das Graças de Planaltina do Paraná. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente termo aditivo dilatação do prazo de vigência em 12 (doze) 
meses nos termos do artigo 57, II da Lei nº 8.666/93, sendo assim o contrato fica prorrogado de 20 de 
Março de 2024 a 20 de Março de 2025.  
DO VALOR: Não há mudanças de valores, visto que o valor da contratação continua sendo o mesmo 
do início do contrato. 
DO FORO: Fica eleito o foro de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná. 
 
Planaltina do Paraná - Estado do Paraná, 18 (dezoito) de Março de 2024 (dois mil e vinte quatro). 

 
CONTRATANTE  

Celso Maggioni 
Prefeito 

CONTRATADA 
 

Sandra Mara Belini Domingues  
Sócia Proprietária 

 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE AMUNPAR - 
CISAMUNPAR - PARANAVAÍ

Compras e Contratos
Termo Homologação

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 25703 Ano - Minuta - Licitação: 2024 Número 
- Minuta - Licitação: 31 codigoCliente: 25703 anoMinuta: 2024 cotaCredenciamento: Não

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WCO v:2015.04

Identificador: WCO561204-090-OUIHQAOYJGCWFR-3 - Emitido por: LIDIANE SALLES PASCOIN 25/03/2024 10:51:42 -03:00

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Dispensa Eletrônica
Nº 3/2024

Processo Administrativo: 27/2024

A Diretoria Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, a vista do parecer conclusivo exarado pela
comissão de Licitação, designada pelo(a) Ato de Consórcio nº 102/2023.

Homologa

Nesta  data  a  referida  decisão  e  constante  da  ata  anexa,  considerando  vencedor  da  licitação,  objeto  da  Dispensa  Eletrônica  nº.
3/2024, o(s) participante(s):

Vencedores dos Itens
43672 - INTELTESLA MANUTENÇAO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Lote: 1 - LOTE 01
Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

1 MANUTENÇÃO  CORRETIVA  DE  EQUIPAMENTOS
MÉDICO HOSPITALARES

SERVIÇO conforme 
edital  
conforme 
edital

1 R$4.650,00 R$4.650,00

Total do Fornecedor: R$4.650,00

Total Geral: R$4.650,00

Dos recursos orçamentários:

18 - 00.000.0000.3339039170000000000.00000000 - Manutenção e conservação de máquinas e equipamentos

___________________________________
DIREÇÃO GERAL 

CIS/AMUNPAR

Paranavaí, 25 de março de 2024.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ 
ESTADO   DO   PARANÁ 

Rua: Getúlio Vargas, 900 - Fone/Fax (44) 3421-2323 
 

REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura e parcelada de FÓRMULAS INFANTIS, DIETA ENTERAL E FRALDA 
DESCARTÁVEL 

 
Exclusivo para MPE, com cota de até 25% para MPE e com prioridade de contratação de até 10% para empresas LOCAIS 

 
O MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, Estado do Paraná, através da Diretoria Especial de Compras, torna público que realizará 
procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço por item e da seguinte forma: a) OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura e parcelada de FÓRMULAS INFANTIS, DIETA ENTERAL E FRALDA 
DESCARTÁVEL, para atendimento de mandados judiciais e pacientes assistidos pelo Programa Municipal de Dietas Especiais, 
SINAS, UPA e Estratégia Saúde da Família (ESF) e de FÓRMULAS INFANTIS destinadas as Escolas Municipais e Centros de 
Educação Infantis Municipais, conforme descritos e especificados no Anexo I do instrumento convocatório; b) RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: até às 08h30min do dia 10/04/2024; c) ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08h31min 
às 09h00min do dia 10/04/2024; d) INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 10/04/2024; e) 
LOCAL: www.bllcompras.com “Acesso Identificado”; f) VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 2.274.083,68 (dois milhões 
duzentos e setenta e quatro mil oitenta e três reais e sessenta e oito centavos);  g) INFORMAÇÕES: Diretoria Especial de 
Compras do Município de Paranavaí, situada à Rua Getúlio Vargas, 900, Centro, pelo telefone: (44) 3421-2323 ou pelos sites 
www.paranavai.atende.net e www.bllcompras.com. 
 
Paranavaí - Paraná, em 25 de março de 2024. 
 
NADIME ABDALLAH DE OLIVEIRA 
Diretora Especial de Compras 

 

Edição - 19.500publicação legal
13Paranavaí, terça-feira, 26 de março de 2024diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050



MIRADOR
PREFEITURA MUNICIPAL

Data de emissão: 23/03/2024
NOTA EXPLICATIVA:

O Balanço Patrimonial é um demonstrativo que está previsto no artigo 104 e no Anexo 
14 da Lei Federal n°. 4.320/64. É a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e 
quantitativamente, a situação patrimonial da entidade pública, por meio de contas 
representativas do patrimônio público, além das contas de compensação.

O setor público vem, gradualmente, introduzindo práticas contábeis convergentes com as 
Normas Internacionais de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, publicadas pela 
International Federation of Accountants - IFAC por meio da observância às Normas 
Brasileiras de Contabilidade aplicadas ao Setor Público, editadas pelo Conselho Federal 
de Contabilidade - CFC, e o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - MCASP, 
publicado pela Secretaria do Tesouro Nacional.

A tivo C irculante -  apresenta um resultado de R$: 6.690.040,45 (seis milhões, 
seiscentos e noventa mil, quarenta reais e quarenta e cinco centavos), sendo “Saldo 
e Equivalentes de Caixa, Créditos a Curto Prazo e Estoques” - as informações para o 
lançamento deste ativo devem ser executadas com base no "fato contábil" (controle de 
estoque) emitidos pelos responsáveis de cada Órgão. Obtendo um saldo de Estoque no 
va lor de R$: 261.420,71 (duzentos e sessenta e um mil, quatrocentos e vinte reais e 
setenta e um centavos), devidamente disponibilizado no Portal de Transparência deste 
Município, os relatórios mensalmente do Controle de Estoque.

Passivo C irculante -  apresenta um resultado de R$: 291.806,51 (duzentos e noventa 
e um mil, oitocentos e seis reais e cinquenta e um centavos), sendo “Fornecedores, 
Contas a pagar a curto prazo e Demais obrigações a curto prazo”.

A tivo Não Circulante -  apresenta um resultado de R$: 35.292.182,94 (trinta e cinco 
milhões, duzentos e noventa e dois mil, cento e oitenta e dois reais e noventa e 
quatro centavos), sendo “ Créditos a longo prazo” o valor de R$: 1.507.033,92 (um 
milhão, quinhentos e sete mil, trin ta e três reais e noventa e dois centavos) e 
“ Im obilizado” são os bens móveis e imóveis que são reconhecidos inicialmente com 
base no valor de aquisição, produção ou construção. Incluídos os custos de aquisição, 
impostos recuperáveis e outros custos necessários para colocar o bem em uso ou 
funcionamento. Os gastos posteriores à aquisição ou ao registro do bem do ativo 
imobilizado são incorporados quando houver a possibilidade de geração de benefícios 
econômicos futuros ou potenciais de serviços. A variação existente no Imobilizado é o 
resultado do levantamento efetuado no transcorrer do exercício de 2023, sendo feito 
depreciação dos bens, reavaliação dos bens, baixa dos bens inservíveis e baixa dos bens

AVENIDA GUAlRA N°. 153, CAIXA POSTAL N° 01 -  CEP: 87.840-000 -  MIRADOR- PARANÁ
FONE (44) 3434 - 8000 -  CNPJ -  75.475.442/0001-93 -  Site: www mirador pr.gov br email: administracao@mirador.pr.gov br

MIRADOR
PREFEITURA MUNICIPAL

por alienação, totalizando o valor de R$: 33.785.149,02 (trinta e três milhões, 
setecentos e oitenta e cinco mil, cento e quarenta e nove reais e dois centavos).

Passivo Não Circulante -  apresenta um resultado de R$: 0,00 (zero), sendo que por 
determinação judicial foi baixado o saldo do “ Empréstimos e Financiamentos a Longo 
Prazo” como credor a União, devido a Ação Judicial ser favorável ao Município.

Total do Patrimônio Líquido -  apresenta um resultado de R$: 41.690.416,88 (quarenta 
e um milhões, seiscentos e noventa mil, quatrocentos e dezesseis reais e oitenta e 
o ito centavos) sendo o “Resultados Acumulados” (“Resultado do Exercício”, “Resultado 
de Exercícios Anteriores” e “Ajustes de Exercícios Anteriores”).

Ativo Financeiro R$: 6.398.044,62 Passivo Financeiro R$: 66.468,04
Ativo Permanente R$: 35.584.178,77 Passivo Permanente R$: 225.338,47
Saldo Patrimonial R$: 41.690.416,88

Compensação -  apresenta um resultado de R$: 1.542.011,97 (um milhão, quinhentos 
e quarenta e dois mil, onze reais e noventa e sete centavos) em “Saldo dos Atos 
Potenciais Ativos” (Execução de Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 
Congêneres). Já em “Saldo dos Atos Potenciais Passivos” apresenta um resultado de 
R$: 17.217.111,14 (dezessete milhões, duzentos e dezessete mil, cento e onze reais 
e quatorze centavos) em “Execução de Obrigações Contratuais”.

Demonstrativo do Superávit/Déficit Financeiro Apurado no Balanço Patrimonial -  
apresenta um resultado de R$: 6.331.576,58 (seis milhões, trezentos e trin ta  e um mil, 
quinhentos e setenta e seis reais e cinquenta e o ito centavos) de Superávit 
Financeiro.

A presente nota explicativa buscou retratar com clareza e objetividade as informações 
apresentadas nas Demonstrações Contábeis, bem como os resultados do período de 
janeiro a dezembro de 2023, Exercício Financeiro de 2023, buscando o máximo de 
transparência aos usuários das informações. As notas explicativas são parte integrante 
das demonstrações contábeis.

KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA 
CONTADOR CRC PR-049445/O-5

AVENIDA GUAiRA N°. 1 53, CAIXA POSTAL Mc.01 -  CEP: 87.84 0-000 -  MIRADOR- PARANÁ 
FONE (44) 3434 - 8000 -  CNPJ -  75.475.442,'0001-93 -  Site: www.mirador.pr.gov.br email: adminls1racao@mirador.pr.gov.br

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Santo Antônio do Caiuá/PR 
 

 
RESOLUÇÃO 03/2024 

 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE 
APRECIAÇÃO E APROVOAÇÃO DAS 
PROGRAMAÇÕES SIGTV Nº 
412420220240001, 412420220240002 
QUE TEM POR FINALIDADE 
ESTRUTURAR A REDE DE 
SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Santo Antônio 

do Caiuá/PR, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 

n° 09/2015 alterara pela Lei n° 1.157/2015 e considerando sua função de 

acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos, os ganhos sociais e o 

desempenho dos serviços socioassistenciais ofertados no âmbito do Sistema 

Único de Assistência Social – SUAS, bem como observando a deliberação 

proferida por este Conselho a Reunião Extraordinária realizada na data 21 de 

março de 2024, constante na respectiva Ata n° 03-CMAS/2024, por meio da 

Deliberação da plenária levada a efeito no dia 21 de março de 2024.  

 

RESOLVE:  
Art. 1° APROVAR as Programações nº 412420220240001, 

412420220240002, elaborada e inserida pela Prefeitura do Município de Santo 

Antônio do Caiuá/PR, no Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias – 

SIGTV (Ministério da Cidadania), com a finalidade de estruturar a Rede de 

Serviços do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, mediante 

transferência voluntária de recursos, na modalidade fundo a fundo, visando 

beneficiar a unidade que oferta serviço socioassistencial nacionalmente 

tipificados, conforme a seguir: 

Unidades Beneficiárias: 

a) Denominação: APAE de SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ/PR.  

b) CNPJ: 72.540.719/0001-26 

c) Valor (R$): 200.000,00 (duzentos mil reais).  

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Santo Antônio do Caiuá/PR 
 

 
d) Classificação do Recurso: Investimento 

e) Valor (R$): 25.000,00 (Vinte e Cinco mil reais). 

f) Classificação do Recurso: Custeio. 

g) Funcional Programática : 08.244.5131.219G.0041 
 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registra-se. Publica-se. Cumpre-se. 

Santo Antônio do Caiuá/PR, 22 de março de 2024. 

 

 

 

 
  

 
 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2024 
 
 

Ratifico o ato que declarou a Dispensa de Licitação n° 01/2024, com fundamento no Art. 

75, II, da Lei nº 14.133/21, a favor de:  

1) CESTA BÁSICA MINIMERCADO DO LUIZ LTDA., Pessoa Jurídica de Direito 

Privado, devidamente inscrita no CNPJ nº 51.842.982/0001-08, com sede na Rua Nelson Trizzi, 

nº 880, CEP 87990-000, Centro, Diamante do Norte -  PR que apresentou o orçamento de menor 

valor para aquisição, valor este global de R$ 10.486,52 (dez mil quatrocentos e oitenta seis reais e 

cinquenta e dois centavos). 

2) MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 

devidamente inscrita no CNPJ nº 22.077.561/0001-21, com sede na Rua Francisco Xavier da 

Silva, nº 1092, Jardim Silvino, CEP 86.188-040, Cambé-  PR que apresentou o orçamento de 

menor valor para aquisição, valor este global de R$ 2.237,20 (dois mil duzentos e trinta sete reais 

e vinte centavos).  

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Homologação para Dispensa Eletrônica 

no Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, para fins 

de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.  

Diamante do Norte/PR, 25 de março de 2024. 

 
 
 
 

ELIEL DOS SANTOS CORREA 
Prefeito Municipal 

 
 

Publique-se 
 

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL - AVISO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA ELETRONICA Nº 0020/2024 
Processo nº 0035/2024 
  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAS DE LIMPEZA PARA O 
HOSPITAL MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL-PR. Horário da sessão: 01/04/2024 Das 08h00 até as 14horas 
(horário de Brasília). Plataforma: www.licitanet.com.br. Local de acesso PNCP: 
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&pagina=1. 
  
ITAÚNA DO SUL, 25 de março de 2024. 
GILSON JOSE DE GOIS 
Prefeito Municipal 
 
 
 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 15/2024 - PMSAC

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA CONFORME SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quarta-feira, 13 de março de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  11 Junho 2024
Santo Antônio do Caiuá (PR), segunda-feira, 25 de março de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : J M DA SILVA COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA

 (um mil e setecentos reais e um centavo)R$1.700,01

07.004.10.302.0019.1250.4.4.90.52.00 - 201
07.004.10.301.0019.1256.4.4.90.52.00 - 202

Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

Edição - 19.500publicação legal
14 Paranavaí, terça-feira, 26 de março de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050



Edição - 19.500publicação legal
15Paranavaí, terça-feira, 26 de março de 2024diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050



Edição - 19.500publicação legal
16 Paranavaí, terça-feira, 26 de março de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050



          ESTADO DO PARANA 
                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 
                                 PODER EXECUTIVO 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  
 

 
 

LEI MUNICIPAL 312/20241 
 
            DATA: 14.03.2024 

 
Ementa: “Autoriza o Poder Executivo 
Municipal a conceder a revisão geral do 
vencimento dos servidores do magistério 
público municipal”. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ aprovou e eu, Prefeito 
Municipal, Ulisses de Souza promulgo a seguinte Lei Municipal: 
 
Art. 1º. Nos termos do artigo 37, inciso X, da Constituição Federal, fica o Poder 
Executivo Municipal autorizado a conceder a partir de 1.º de janeiro de 2024, a 
revisão geral de vencimento, garantindo-se no mínimo a concessão de 3,71% (três 
vírgula, setenta e um por cento) de reajuste aos vencimentos dos servidores do 
magistério público municipal.  
 
Parágrafo único. A revisão geral de vencimento dos servidores públicos municipais 
efetivos do magistério possui efeitos retroativos a 1° de janeiro de 2024. 
 
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão a conta de 
dotações orçamentárias vigentes, suplementadas se necessário. 
 
Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Aliança do Ivaí/PR, aos quatorze dias, do 
mês de março, do ano de dois mil e vinte e quatro. 

________________________________________ 
ULISSES DE SOUZA 

Prefeito Municipal  

 
1 Oriunda do PL 163/2024. 

 
       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 

          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 
       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 

Nós Confiamos em Deus! 
 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2024 ID. 2.652/2024 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2024 

 
DOCUMENTO:- Contrato 
CONTRATANTE:- Município de Diamante do Norte – Paraná 
CNPJ SOB N.º 76.972.082/0001-06 
CONTRATADA:-  CESTA BÁSICA E MINIMERCADO DO LUIZ LTDA, CNPJ: 

51.842.982/0001-08. 
OBJETO:- Aquisição de chocolates para atender a demanda da secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte; e Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.  
VALOR DO CONTRATO: R$ 10.486,52 (dez mil quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta 
dois centavos).  
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:- O pagamento será condicionado a: 
I - Constatação de entrega definitiva,  
II - Apresentação da nota fiscal,  
III – conferência pelo setor de recebimento 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA:- O prazo de duração do contrato proveniente do 
presente processo licitatório terá vigência no período de 2 (dois) meses. 

 
Diamante do Norte, 25 de março de 2024. 

 
 
 
 

 

 

 
DECRETO Nº 25 de 25 de março de 2024 

 
(Autoria: Chefe do Poder Executivo) 

 
Súmula: Dispõe sobre autorização para Abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento em vigor e 
dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei nº 310 de 26 de fevereiro de 2024. 
 

D E C R E T A: 
 

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orçamento Geral do 
Município, Lei nº 310 – LOA/2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 13.100,00 (Treze 
Mil e Cem Reais), para cobertura das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminado: 
   
Especial 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO  
03.001 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  
04.122.0025.2004 MANUTENCAO DOS RECURSOS HUMANOS  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
17 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.600,00 
   
05 SECRETARIA DE EDUCACAO  
05.002 FUNDEB  
12.361.0013.2027 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
24 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.400,00 
12.365.0013.2058 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
25 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.100,00 
   
 TOTAL 13.100,00 

 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto na forma do Artigo 1º 

será utilizado a anulação das seguintes Dotações Orçamentárias: 
 

Anulação 
Códigos Descrição Valor 
04 SECRETARIA DA FAZENDA  
04.002 DIVISÃO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO  

 

 

04.121.0004.2010 MANUTENCAO DA CONTABILIDADE E ORCAMENTO  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.100,00 
   
 TOTAL 13.100,00 

 

 

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor no ato de sua publicação. 
 

Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná 25 de março de 2024. 
                                                                   

     Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

 

 

 

ULISSES DE SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUÁ-PR 
A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Caiuá (CNPJ: 
75.483.230/0001-58) torna público que requereu ao Instituto Água e 
Terra (IAT), Licença Ambiental Prévia (LP) para reforma e ampliação da 
Unidade Básica de Saúde Municipal, no município de Santo Antônio do 
Caiuá. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.  
 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
Extrato das Contratações - Termo de Ratificação

EXTRATO DE CONTRATO: 18/2024 - PMSAC

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS DE PÁSCOA POR MEIO DO DEPARTAMENTO DE
ASSISTENCIA SOCIAL.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: terça-feira, 26 de março de 2024
VALOR TOTAL :

PRAZO DE VIGÊNCIA:  31 Dezembro 2024
Santo Antônio do Caiuá (PR), segunda-feira, 25 de março de 2024.

CONTRATANTE :PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ
CONTRATADA : R & M ALIMENTOS LTDA

 (setenta e oito mil, cento e vinte reais)R$78.120,00

09.001.08.244.0020.2037.3.3.90.32.00 - 309
09.002.08.244.0020.2046.3.3.90.32.00 - 328

Recurso:

Av. São João do Caiuá, 415 , CEP 87730-00
 Telefone (44) 3443-1224

 CNPJ: 75.483.230/0001-58 - http://www.pmsac.pr.gov.br

        CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ
                               Praça Rui Barbosa, nº 213 – Fone (44) 3447-1298

                              CEP: 87.750-000 - Alto Paraná – Paraná                                                              
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br / e-mail: camara@cmaltoparana.pr.gov.br

 
PORTARIA Nº 07/2024 

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 7º, da Lei Municipal nº 2.813/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao vereador, Antonio Bueno de Oliveira, matrícula nº 711, duas diárias no 
valor total de R$ 1.597,92 (mil quinhentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos), em 
razão de agenda política na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, em busca de recursos para a 
construção de UBS e creche. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, 25 de março de 2024. 

Antonio Bueno de Oliveira 
Presidente  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ
                               Praça Rui Barbosa, nº 213 – Fone (44) 3447-1298

                              CEP: 87.750-000 - Alto Paraná – Paraná                                                              
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br / e-mail: camara@cmaltoparana.pr.gov.br

 
PORTARIA Nº 07/2024 

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 7º, da Lei Municipal nº 2.813/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao vereador, Antonio Bueno de Oliveira, matrícula nº 711, duas diárias no 
valor total de R$ 1.597,92 (mil quinhentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos), em 
razão de agenda política na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, em busca de recursos para a 
construção de UBS e creche. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, 25 de março de 2024. 

Antonio Bueno de Oliveira 
Presidente  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREGÃO ELETRONICO N.º 023/2024 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ME'S, MEI’S E EPP'S . 
CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ALTERAÇÕES PROMOVIDAS PELA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014 E DECRETO MUNICIPAL 011/2022. 
 
O MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR comunica a abertura do processo administrativo – “PREGÃO 
ELETRONICO”, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL 
“AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MECÂNICOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS”, 
PARA A MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DA FROTA DE VEÍCULOS, 
MAQUINÁRIOS E TRATORES INTEGRANTES DO MUNICÍPIO DE MIRADOR; E 
AQUISIÇÃO DE “PEÇAS PARA IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TORNO/SOLDA”, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO DE 
MIRADOR – ESTADO DO PARANÁ. 
 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.619.000,00 
 
CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
 
Início de recebimento das propostas: 26 de março de 2024, a partir das 08h00hs; 
 
Cadastro de propostas no site: até às 07h59hs do dia 10 de abril de 2024; 
 
Abertura das propostas: 10 de abril de 2024, às 08h00hs; 
 
Início da disputa de Preços: 10 de abril de 2024, às 08h01hs; 
 
Cadastro de propostas iniciais e Disputa: https://www.bnc.org.br (acesso identificado). 
 

GLEICE PEREIRA DOS SANTOS 
Pregoeira 

 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

Prefeito 
 

Edição - 19.500publicação legal
17Paranavaí, terça-feira, 26 de março de 2024diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050



Edição - 19.500publicação legal
11Paranavaí, terça-feira, 26 de março de 2024diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

          ESTADO DO PARANA 
                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 
                                 PODER EXECUTIVO 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  
 

 
 

LEI MUNICIPAL 311/20241 
 
            DATA: 14.03.2024 

 
Ementa: “Dispõe sobre alterações na Lei 
Municipal 279/2022”. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ aprovou e eu, Prefeito Municipal, 
Ulisses de Souza promulgo a seguinte Lei Municipal: 
 
Art. 1º. A Lei Municipal 279 de 2022 que instituiu o Programa Municipal de 
Desenvolvimento Econômico passa a vigorar com a seguinte alteração: 
 
 (...) 
 
Art. 14 Os recursos financeiros do Fundo Municipal de Desenvolvimento 
Econômico (FUNDEC) poderão ser provenientes das seguintes fontes: 
 I - Recursos próprios do Município, sem vinculação prevista em lei;  
II - Transferências ordinárias e extraordinárias de órgãos e instituições públicas 
municipais, estaduais e federais, incluídas as autarquias, empresas públicas, 
sociedades de economia mista e fundações, na forma da lei;  
III - Saldos financeiros restituídos na forma do art. 168, §2° da CFRB/88 
poderão ser direcionados ao Fundo Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, conforme discricionariedade do chefe do Poder Executivo 
(NR). 
IV - Acordos, doações, parcerias, subvenções, termos de cooperação, contratos 
e convênios realizados com instituições de âmbito nacional ou internacional, de 
natureza pública ou privada; 
V - Devolução de recursos financeiros e não financeiros decorrentes de multas 
ou de penalidades de exclusão referentes a projetos beneficiados por qualquer 
incentivo previsto nesta Lei;  
VI – Rendimentos de aplicações financeiras de seus recursos;  
VII - Doações, transferências ou auxílios de pessoas físicas ou jurídicas, em 
âmbito nacional ou internacional;  
VIII - Rendimentos provenientes de serviços, vendas de produtos e materiais, de 
promoção de eventos, ou qualquer outro tipo de atividade, realizados 
individualmente ou fruto de parcerias com pessoas jurídicas, de natureza 
pública ou privada, desde que estejam relacionadas ao objetivo do Fundo. 
Parágrafo único: O Poder Executivo garantirá o aporte de até 1% do valor do 
orçamento do exercício anterior para operacionalização e funcionamento do 
Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico conforme o art. 3° desta lei. 

 
1 Oriunda do PL 162/2024. 

          ESTADO DO PARANA 
                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 
                                 PODER EXECUTIVO 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  
 

 
(...) 
 
Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Aliança do Ivaí/PR, aos quatorze dias, do 
mês de março, do ano de dois mil e vinte e quatro. 

________________________________________ 
ULISSES DE SOUZA 

Prefeito Municipal  
 

A B C D E F G H I J L M N O P Q
I 20h  1,657.83  1,690.99  1,724.81  1,759.30  1,794.49  1,830.38  1,866.99  1,904.33  1,942.41  1,981.26  2,020.89  2,061.30  2,102.53  2,144.58  2,187.47  2,231.22 

II 20h  2,238.07  2,282.83  2,328.49  2,375.06  2,422.56  2,471.01  2,520.43  2,570.84  2,622.26  2,674.70  2,728.20  2,782.76  2,838.41  2,895.18  2,953.09  3,012.15 

III 20h  2,573.78  2,625.26  2,677.76  2,731.32  2,785.94  2,841.66  2,898.50  2,956.47  3,015.59  3,075.91  3,137.42  3,200.17  3,264.18  3,329.46  3,396.05  3,463.97 

IV 20h  2,831.16  2,887.78  2,945.54  3,004.45  3,064.54  3,125.83  3,188.35  3,252.11  3,317.15  3,383.50  3,451.17  3,520.19  3,590.59  3,662.41  3,735.65  3,810.37 

A B C D E F G H I J L M N O P Q
VI 20h  2,238.08  2,282.84  2,328.50  2,375.07  2,422.57  2,471.02  2,520.44  2,570.85  2,622.27  2,674.71  2,728.21  2,782.77  2,838.43  2,895.20  2,953.10  3,012.16 

VII 20h  2,573.79  2,625.27  2,677.77  2,731.33  2,785.96  2,841.67  2,898.51  2,956.48  3,015.61  3,075.92  3,137.44  3,200.19  3,264.19  3,329.47  3,396.06  3,463.99 

VIII 20h  2,831.17  2,887.79  2,945.55  3,004.46  3,064.55  3,125.84  3,188.36  3,252.13  3,317.17  3,383.51  3,451.18  3,520.21  3,590.61  3,662.42  3,735.67  3,810.38 

A B C D E F G H I J L M N O P Q
I 40h  3,315.68  3,381.99  3,449.63  3,518.63  3,589.00  3,660.78  3,733.99  3,808.67  3,884.85  3,962.54  4,041.80  4,122.63  4,205.08  4,289.19  4,374.97  4,462.47 

II 40h  4,476.17  4,565.69  4,657.01  4,750.15  4,845.15  4,942.05  5,040.89  5,141.71  5,244.54  5,349.44  5,456.42  5,565.55  5,676.86  5,790.40  5,906.21  6,024.33 

III 40h  5,147.59  5,250.55  5,355.56  5,462.67  5,571.92  5,683.36  5,797.03  5,912.97  6,031.23  6,151.85  6,274.89  6,400.39  6,528.39  6,658.96  6,792.14  6,927.98 

IV 40h  5,662.35  5,775.60  5,891.11  6,008.93  6,129.11  6,251.69  6,376.73  6,504.26  6,634.35  6,767.04  6,902.38  7,040.42  7,181.23  7,324.86  7,471.35  7,620.78 

NIVEIS
JORNADA 
SEMANAL

REFERÊNCIAS

A N E X O VI
TABELA DE VENCIMENTO COM O REAJUSTE DE 3,71%

CARGO: ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL

NIVEIS
JORNADA 
SEMANAL

REFERÊNCIAS

A N E X O V
TABELA DE VENCIMENTO COM O REAJUSTE DE 3,71%

CARGO: ESPECIALISTAS EM EDUCAÇÃO

NIVEIS
JORNADA 
SEMANAL

REFERÊNCIAS

A N E X O IV
TABELA DE VENCIMENTO COM O REAJUSTE DE 3,71%

CARGO: PROFESSOR

 

 

 
PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ - PR 
CNPJ: 76.238.435/0001-30    
Fone: (44) 3445-8150 
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 
CEP 87.740-000 – São João do Caiuá - Paraná 

 

 

DECRETO Nº 5.561 
De 22 de março de 2024.  
 

                      Abre crédito adicional suplementar e dá outras providências. 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO 
CAIUÁ, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI E, CONSIDERANDO O INCISO III DO PARÁGRAFO 
PRIMEIRO DO ART.43 DA LEI FEDERAL Nº 4.320/64, DISPOSTO NA LEI 
MUNICIPAL Nº 2.729/23 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023, PUBLICAÇÃO 
30/12/2023. 
 
DECRETA: 

                        
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, um crédito 

adicional suplementar no valor de R$32.683,19 (trinta e dois mil, seiscentos e oitenta e 
três reais e dezenove centavos), destinados a atender despesas fixadas na lei 
orçamentária para o exercício de 2024. 

 
CÓDIGO DEPARTAMENTO       VALOR 
03. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS 
 

03.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – D.A.F.  
03.001.04.122.0002.2.006. Administração geral do Departamento de 

Administração e Finanças 
 

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
Fonte 100000.01.07.00.00 Recursos Ordinários – (Livres) 7.000,00 
08. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
 

08.001 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO F.MA.S.  
08.001.08.241.0023.2.094 Subvenção Social à APAE  
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÃO SOCIAL  
Fonte 880.03.04.02.10 Contribuições e Legados de Entidades não 

Gover. ECA/FMDCA 
25.683,19 

 
TOTAL DO CRÉDITO  32.683,19 

 
           Art. 2º A cobertura do crédito adicional suplementar autorizado pelo presente decreto, far-se-

á mediante cancelamento e superávit financeiro das seguintes fontes: 
 

03. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 

 

03.001. ADMINISTRAÇÃO GERAL – D.A.F.  
03.001.04.122.0002.2.006. Administração geral do Departamento de 

Administração e Finanças 
 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES TRABALHISTAS  
Fonte 100000.01.07.00.00 Recursos Ordinários – (Livres) 7.000,00 

 

 

 
PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ - PR 
CNPJ: 76.238.435/0001-30    
Fone: (44) 3445-8150 
E-mail prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 
CEP 87.740-000 – São João do Caiuá - Paraná 

 

 

 
TOTAL DO CANCELAMENTO 7.000,00 

 
SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO 

ANTERIOR 
CODIFICAÇÃO DETALHAMENTO             VALOR 
Fonte 880.03.04.02.10 Contribuições e Legados de Entidades não Gover. 

ECA/FMDCA 
25.683,19 

 
TOTAL DO SUPERÁVIT  25.683,19 

 
TOTAL DO CREDITO  32.683,19 

 
 Art. 3º Revogadas as disposições em contrário este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Prefeitura do Município de São João do Caiuá, Estado do Paraná, 22 de março de 2024. 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA                                                                                                          
PREFEITO  

 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 5.561-2024 
Data da Publicação:  
Edição:   
Pagina(s):  

EDITORA NOROESTE LTDA (Diário do Noroeste)             
CNPJ: 82.458.688/0001-12 

         ESTADO DO PARANA 
                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 
                                 PODER EXECUTIVO 
 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - E-mail: pmnai@uol.com.br 
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  

 

 

 
LEI MUNICIPAL 313/20241 

 
DATA: 14.03.2024 
 

Ementa: “Autoriza o Poder Executivo a realizar a 
revisão geral do vencimento dos servidores 
municipais e Agentes Políticos, através do índice 
que especifica o artigo 68, da Lei Municipal nº 
027/2002, alterado pela Lei Municipal n.º 270/2021”. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE  NOVA ALIANÇA DO IVAÍ aprovou e eu, Prefeito 
Municipal, Ulisses de Souza promulgo a seguinte Lei Municipal: 
 
 
Art. 1º. Nos termos do artigo 37, inciso X, da Constituição Federal, fica o Poder 
Executivo Municipal autorizado a conceder a partir de 1.º de janeiro de 2024, a 
revisão geral de vencimento, garantindo-se no mínimo a concessão de 3,71% (três 
vírgula, setenta e um por cento) de reajuste aos vencimentos dos servidores 
municipais, prefeito e vice-prefeito, e comissionados. 
 
§1º. O percentual a ser concedido, conforme disposto no caput deste artigo, refere-
se à variação do INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor do IBGE, no 
período de 01.01.2023 a 31.12.2023, garantindo-se o mínimo o percentual de 3,71% 
(três vírgula, setenta e um por cento), previsto no caput deste artigo.  
 
§2º. A revisão geral do vencimento dos servidores públicos municipais efetivos, 
agentes políticos e comissionados possui efeitos retroativos a 1° de janeiro de 2024. 
 
§3°. A atualização monetária da remuneração prevista no “caput” não se aplica aos 
servidores do magistério municipal. 
 
§4°. Alteram-se as tabelas de vencimentos “b”, “c”, “d” e “e”, previstas na Lei 
Municipal n° 027/2002, com índice previsto no “caput” do artigo 1°, e passam a 
vigorar conforme redações das tabelas anexas. 
 
Art. 2º. Nos termos do artigo 37, inciso X, da Constituição Federal, fica o Poder 
Executivo Municipal autorizado a conceder a partir de 1.º de janeiro de 2024, a 
revisão geral de vencimentos e subsídios, garantindo-se no mínimo a concessão de 
3,71% (três vírgula, setenta e um por cento), de reajuste aos vencimentos dos 
servidores municipais constante da Lei Municipal 257/2021 e Lei Municipal 
258/2021.  
 
§1º. O percentual a ser concedido, conforme disposto no caput deste artigo, refere-
se à variação do INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor do IBGE, no 

 
1 Oriunda do PL 164/2024 

         ESTADO DO PARANA 
                                 MUNICIPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI 
                                 PODER EXECUTIVO 
 
 

 
Av. Francisco Pires de Lemos, 410 - Centro - Nova Aliança do Ivaí – Paraná – CEP 87790-000 

Tel: (44) 433-1112 - Fax (44) 433-1105 - E-mail: pmnai@uol.com.br 
C.N.P.J. (MF) 76.413.061/0001-42.  

 

 

período de 01.01.2023 a 31.12.2023, garantindo-se o mínimo o percentual de 3,71% 
(três vírgula, setenta e um por cento), previsto no caput deste artigo. 
 
§2º. Altera-se a tabela de vencimento prevista na Lei Municipal nº 40/2008, alterada 
pela Lei n.º 257/2021 e 258/2021, com índice previsto no “caput”, e passa a vigorar 
conforme redações da tabela anexa. 
 
§3º. Os efeitos desta Lei são extensivos aos servidores e agentes políticos do Poder 
Legislativo. 
 
 Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão a conta de 
dotações orçamentárias vigentes, suplementadas se necessário. 

 
Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Aliança do Ivaí/PR, aos quatorze dias, do 
mês de março, do ano de dois mil e vinte e quatro. 

_____________________________________________ 
ULISSES DE SOUZA 

Prefeito Municipal  
 



Edição - 19.500publicação legal
12 Paranavaí, terça-feira, 26 de março de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

CARGO CODIGO QUANTIDADE SALÁRIO EM R$

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS CC-02 06 4,271.35       
CHEFE DE GABINETE CC-02 01 4,271.35       
DIRETOR ESPECIAL CC-03 03 2,491.62       
DIRETOR DE DEPARTAMENTO CC-04 11 2,372.97       
CHEFE DE DIVISÃO CC-05 15 1,779.73       
ASSESSOR JURIDICO CC-01 01 8,068.11       
CONTROLADOR INTERNO FC1 01 2,372.97       

TABELA DE VENCIMENTOS - PARTE INTEGRANTE DA LEI N.º 257/2021 E 258/2021
GRUPO OCUPACIONAL :   CARGOS EM COMISSÃO 

NÍVEL I II III IV V VI VII VIII IX
A 2,265.85   2,288.51   2,311.39   2,334.51   2,357.85   2,381.43   2,405.25   2,429.30    2,453.59   
B 2,936.75   2,966.12   2,995.78   3,025.74   3,055.99   3,086.55   3,117.42   3,148.59    3,180.08   
C 3,838.41   3,876.79   3,915.56   3,954.72   3,994.26   4,034.21   4,074.55   4,115.30    4,156.45   
C1 4,405.18   4,449.23   4,493.72   4,538.66   4,584.05   4,629.89   4,676.19   4,722.95    4,770.18   
D 4,745.81   4,793.27   4,841.20   4,889.61   4,938.51   4,987.89   5,037.77   5,088.15    5,139.03   
E 7,118.73   7,189.92   7,261.82   7,334.43   7,407.78   7,481.86   7,556.68   7,632.24    7,708.56   

NÍVEL X XI XII XIII XIV XV XVI XVII XVIII
A 2,478.13   2,502.91   2,527.94   2,553.22   2,578.75   2,604.54   2,630.58   2,656.89    2,683.46   
B 3,211.88   3,244.00   3,276.44   3,309.20   3,342.30   3,375.72   3,409.48   3,443.57    3,478.01   
C 4,198.01   4,239.99   4,282.39   4,325.22   4,368.47   4,412.15   4,456.27   4,500.84    4,545.85   
C1 4,817.88   4,866.06   4,914.72   4,963.87   5,013.51   5,063.64   5,114.28   5,165.42    5,217.07   
D 5,190.42   5,242.33   5,294.75   5,347.70   5,401.17   5,455.19   5,509.74   5,564.84    5,620.48   
E 7,785.65   7,863.51   7,942.14   8,021.56   8,101.78   8,182.80   8,264.62   8,347.27    8,430.74   

NÍVEL XIX XX XXI XXII XXIII XXIV XXV XXVI XXII
A 2,710.29   2,737.39   2,764.77   2,792.42   2,820.34   2,848.54   2,877.03   2,905.80    2,934.86   
B 3,512.79   3,547.91   3,583.39   3,619.23   3,655.42   3,691.97   3,728.89   3,766.18    3,803.84   
C 4,591.30   4,637.22   4,683.59   4,730.43   4,777.73   4,825.51   4,873.76   4,922.50    4,971.72   
C1 5,269.24   5,321.94   5,375.16   5,428.91   5,483.20   5,538.03   5,593.41   5,649.34    5,705.84   
D 5,676.69   5,733.46   5,790.79   5,848.70   5,907.18   5,966.26   6,025.92   6,086.18    6,147.04   
E 8,515.05   8,600.20   8,686.20   8,773.07   8,860.80   8,949.40   9,038.90   9,129.29    9,220.58   

NÍVEL XXVIII XXIX XXX XXXI XXXII XXXIII XXXIV XXXV
A 2,964.21   2,993.85   3,023.79   3,054.02   3,084.56   3,115.41   3,146.56   3,178.03    
B 3,841.88   3,880.30   3,919.10   3,958.30   3,997.88   4,037.86   4,078.24   4,119.02    
C 5,021.44   5,071.66   5,122.37   5,173.60   5,225.33   5,277.59   5,330.36   5,383.67    
C1 5,762.90   5,820.52   5,878.73   5,937.52   5,996.89   6,056.86   6,117.43   6,178.60    
D 6,208.51   6,270.60   6,333.30   6,396.63   6,460.60   6,525.21   6,590.46   6,656.36    
E 9,312.79   9,405.91   9,499.97   9,594.97   9,690.92   9,787.83   9,885.71   9,984.57    

TABELA DE VENCIMENTOS  "B" - PARTE INTEGRANTE DA LEI Nº   027/2002

GRUPO OCUPACIONAL :   PROFISSIONAL

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 

NÍVEL I II III IV V VI VII VIII IX
A 1,393.47   1,407.40   1,421.48   1,435.69   1,450.05   1,464.55   1,479.20   1,493.99   1,508.93   
B 1,443.71   1,458.15   1,472.73   1,487.46   1,502.33   1,517.35   1,532.53   1,547.85   1,563.33   
C 1,524.91   1,540.16   1,555.56   1,571.12   1,586.83   1,602.70   1,618.72   1,634.91   1,651.26   
D 1,609.00   1,625.09   1,641.34   1,657.75   1,674.33   1,691.08   1,707.99   1,725.07   1,742.32   

NÍVEL X XI XII XIII XIV XV XVI XVII XVIII
A 1,524.02   1,539.26   1,554.65   1,570.20   1,585.90   1,601.76   1,617.78   1,633.95   1,650.29   
B 1,578.96   1,594.75   1,610.70   1,626.81   1,643.08   1,659.51   1,676.10   1,692.86   1,709.79   
C 1,667.77   1,684.45   1,701.29   1,718.31   1,735.49   1,752.84   1,770.37   1,788.08   1,805.96   
D 1,759.74   1,777.34   1,795.11   1,813.06   1,831.19   1,849.50   1,868.00   1,886.68   1,905.55   

NÍVEL XIX XX XXI XXII XXIII XXIV XXV XXVI XXVII
A 1,666.80   1,683.46   1,700.30   1,717.30   1,734.47   1,751.82   1,769.34   1,787.03   1,804.90   
B 1,726.89   1,744.16   1,761.60   1,779.22   1,797.01   1,814.98   1,833.13   1,851.46   1,869.97   
C 1,824.02   1,842.26   1,860.68   1,879.29   1,898.08   1,917.06   1,936.23   1,955.59   1,975.15   
D 1,924.60   1,943.85   1,963.29   1,982.92   2,002.75   2,022.78   2,043.00   2,063.43   2,084.07   

NÍVEL XXVIII XXIX XXX XXXI XXXII XXXIII XXXIV XXXV
A 1,822.95   1,841.18   1,859.59   1,878.19   1,896.97   1,915.94   1,935.10   1,954.45   
B 1,888.67   1,907.56   1,926.64   1,945.90   1,965.36   1,985.02   2,004.87   2,024.91   
C 1,994.90   2,014.85   2,035.00   2,055.35   2,075.90   2,096.66   2,117.63   2,138.80   
D 2,104.91   2,125.96   2,147.22   2,168.69   2,190.38   2,212.28   2,234.40   2,256.75   

TABELA DE VENCIMENTOS  "C" - PARTE INTEGRANTE DA LEI Nº     027/2002

GRUPO OCUPACIONAL :   TÉCNICO

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

NÍVEL I II III IV V VI VII VIII IX
A 1,393.47   1,407.40   1,421.48   1,435.69   1,450.05   1,464.55   1,479.20   1,493.99   1,508.93   
B 1,461.08   1,475.69   1,490.45   1,505.35   1,520.41   1,535.61   1,550.97   1,566.48   1,582.14   
C 1,661.12   1,677.73   1,694.51   1,711.45   1,728.57   1,745.85   1,763.31   1,780.95   1,798.75   
D 1,794.53   1,812.48   1,830.60   1,848.91   1,867.40   1,886.07   1,904.93   1,923.98   1,943.22   
E 2,330.87   2,354.18   2,377.72   2,401.50   2,425.51   2,449.77   2,474.27   2,499.01   2,524.00   

NÍVEL X XI XII XIII XIV XV XVI XVII XVIII
A 1,524.02   1,539.26   1,554.65   1,570.20   1,585.90   1,601.76   1,617.78   1,633.95   1,650.29   
B 1,597.96   1,613.94   1,630.08   1,646.38   1,662.85   1,679.47   1,696.27   1,713.23   1,730.36   
C 1,816.74   1,834.91   1,853.26   1,871.79   1,890.51   1,909.41   1,928.51   1,947.79   1,967.27   
D 1,962.65   1,982.28   2,002.10   2,022.12   2,042.34   2,062.77   2,083.39   2,104.23   2,125.27   
E 2,549.24   2,574.73   2,600.48   2,626.48   2,652.75   2,679.27   2,706.07   2,733.13   2,760.46   

NÍVEL XIX XX XXI XXII XXIII XXIV XXV XXVI XXVII
A 1,666.80   1,683.46   1,700.30   1,717.30   1,734.47   1,751.82   1,769.34   1,787.03   1,804.90   
B 1,747.67   1,765.14   1,782.80   1,800.62   1,818.63   1,836.82   1,855.18   1,873.74   1,892.47   
C 1,986.94   2,006.81   2,026.88   2,047.15   2,067.62   2,088.30   2,109.18   2,130.27   2,151.58   
D 2,146.52   2,167.99   2,189.67   2,211.56   2,233.68   2,256.02   2,278.58   2,301.36   2,324.38   
E 2,788.06   2,815.94   2,844.10   2,872.55   2,901.27   2,930.28   2,959.59   2,989.18   3,019.07   

NÍVEL XXVIII XXIX XXX XXXI XXXII XXXIII XXXIV XXXV
A 1,822.95   1,841.18   1,859.59   1,878.19   1,896.97   1,915.94   1,935.10   1,954.45   
B 1,911.40   1,930.51   1,949.82   1,969.32   1,989.01   2,008.90   2,028.99   2,049.28   
C 2,173.09   2,194.82   2,216.77   2,238.94   2,261.33   2,283.94   2,306.78   2,329.85   
D 2,347.62   2,371.10   2,394.81   2,418.76   2,442.94   2,467.37   2,492.05   2,516.97   
E 3,049.26   3,079.76   3,110.56   3,141.66   3,173.08   3,204.81   3,236.86   3,269.22   

TABELA DE VENCIMENTOS  "E" - PARTE INTEGRANTE DA LEI Nº      027/2002

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO OCUPACIONAL :   SERVIÇOS GERAIS

NÍVEL I II III IV V VI VII VIII IX
A 1,393.47   1,407.40   1,421.48   1,435.69   1,450.05   1,464.55   1,479.20   1,493.99   1,508.93   
B 1,393.47   1,407.40   1,421.48   1,435.69   1,450.05   1,464.55   1,479.20   1,493.99   1,508.93   
C 1,461.08   1,475.69   1,490.45   1,505.35   1,520.41   1,535.61   1,550.97   1,566.48   1,582.14   
D 1,794.53   1,812.48   1,830.60   1,848.91   1,867.40   1,886.07   1,904.93   1,923.98   1,943.22   
E 2,330.87   2,354.18   2,377.72   2,401.50   2,425.51   2,449.77   2,474.27   2,499.01   2,524.00   
F 2,664.26   2,690.90   2,717.81   2,744.99   2,772.44   2,800.16   2,828.17   2,856.45   2,885.01   
G 3,710.85   3,747.96   3,785.44   3,823.29   3,861.53   3,900.14   3,939.14   3,978.53   4,018.32   
H 5,316.98   5,370.15   5,423.85   5,478.09   5,532.87   5,588.20   5,644.08   5,700.52   5,757.53   

NÍVEL X XI XII XIII XIV XV XVI XVII XVIII
A 1,524.02   1,539.26   1,554.65   1,570.20   1,585.90   1,601.76   1,617.78   1,633.95   1,650.29   
B 1,524.02   1,539.26   1,554.65   1,570.20   1,585.90   1,601.76   1,617.78   1,633.95   1,650.29   
C 1,597.96   1,613.94   1,630.08   1,646.38   1,662.85   1,679.47   1,696.27   1,713.23   1,730.36   
D 1,962.65   1,982.28   2,002.10   2,022.12   2,042.34   2,062.77   2,083.39   2,104.23   2,125.27   
E 2,549.24   2,574.73   2,600.48   2,626.48   2,652.75   2,679.27   2,706.07   2,733.13   2,760.46   
F 2,913.86   2,943.00   2,972.43   3,002.15   3,032.18   3,062.50   3,093.12   3,124.05   3,155.29   
G 4,058.50   4,099.09   4,140.08   4,181.48   4,223.29   4,265.53   4,308.18   4,351.26   4,394.78   
H 5,815.10   5,873.25   5,931.99   5,991.31   6,051.22   6,111.73   6,172.85   6,234.58   6,296.92   

NÍVEL XIX XX XXI XXII XXIII XXIV XXV XXVI XXVII
A 1,666.80   1,683.46   1,700.30   1,717.30   1,734.47   1,751.82   1,769.34   1,787.03   1,804.90   
B 1,666.80   1,683.46   1,700.30   1,717.30   1,734.47   1,751.82   1,769.34   1,787.03   1,804.90   
C 1,747.67   1,765.14   1,782.80   1,800.62   1,818.63   1,836.82   1,855.18   1,873.74   1,892.47   
D 2,146.52   2,167.99   2,189.67   2,211.56   2,233.68   2,256.02   2,278.58   2,301.36   2,324.38   
E 2,788.06   2,815.94   2,844.10   2,872.55   2,901.27   2,930.28   2,959.59   2,989.18   3,019.07   
F 3,186.85   3,218.72   3,250.90   3,283.41   3,316.25   3,349.41   3,382.90   3,416.73   3,450.90   
G 4,438.72   4,483.11   4,527.94   4,573.22   4,618.95   4,665.14   4,711.79   4,758.91   4,806.50   
H 6,359.89   6,423.49   6,487.73   6,552.60   6,618.13   6,684.31   6,751.15   6,818.67   6,886.85   

NÍVEL XXVIII XXIX XXX XXXI XXXII XXXIII XXXIV XXXV
A 1,822.95   1,841.18   1,859.59   1,878.19   1,896.97   1,915.94   1,935.10   1,954.45   
B 1,822.95   1,841.18   1,859.59   1,878.19   1,896.97   1,915.94   1,935.10   1,954.45   
C 1,911.40   1,930.51   1,949.82   1,969.32   1,989.01   2,008.90   2,028.99   2,049.28   
D 2,347.62   2,371.10   2,394.81   2,418.76   2,442.94   2,467.37   2,492.05   2,516.97   
E 3,049.26   3,079.76   3,110.56   3,141.66   3,173.08   3,204.81   3,236.86   3,269.22   
F 3,485.41   3,520.26   3,555.47   3,591.02   3,626.93   3,663.20   3,699.83   3,736.83   
G 4,854.57   4,903.11   4,952.14   5,001.67   5,051.68   5,102.20   5,153.22   5,204.75   
H 6,955.72   7,025.28   7,095.53   7,166.49   7,238.15   7,310.53   7,383.64   7,457.47   

TABELA DE VENCIMENTOS  "D" - PARTE INTEGRANTE DA LEI N.º      027/2002

GRUPO OCUPACIONAL :   ADMINISTRATIVO

CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

 

 
 

DECRETO Nº 24 de 22 de março de 2024 
 

(Autoria: Chefe do Poder Executivo) 
 

Súmula: Dispõe sobre autorização para Abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento em vigor e 
dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei nº 306 de 19 de dezembro de 2023. 
 

D E C R E T A: 
 

Artigo 1º - Fica incluída as seguintes fontes de recursos, nas seguintes dotações do Orçamento 
Vigente: 

 
05 SECRETARIA DE EDUCACAO 
05.001 EDUCAÇÃO 
12.361.0013.2022 MANUTENCAO DA REDE MUN. ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 01073-DEMAIS TRANSFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS NÃO DECORRENTES DE 

REPARTIÇÕES 
05.002 FUNDEB 
12.365.0013.2058 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 01040-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  
 
 
09 SECRETARIA DE SAUDE 
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0007.2049 MANUTENÇÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
 
 

Artigo 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orçamento Geral do 
Município, Lei nº306/2024 – LOA/2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 551.349,34 
(Quinhentos e Cinqüenta e Um Mil, Trezentos e Quarenta e Nove Reais e Trinta e Quatro 
Centavos), para cobertura das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminado: 

   
Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO  
03.002 ADMINISTRACAO GERAL  
04.122.0025.2007 MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO GERAL  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1080 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
   

 

05 SECRETARIA DE EDUCACAO  
05.001 EDUCAÇÃO  
12.361.0013.2022 MANUTENCAO DA REDE MUN. ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
53 01073-DEMAIS TRANSFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS NÃO 

DECORRENTES DE REPARTIÇÕES 
370.162,66 

12.306.0015.2024 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
5 00121-Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 28,89 
05.002 FUNDEB  
12.365.0013.2058 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
52 01040-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  7.357,32 
   
06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA  
06.004 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0023.2015 MANUTENCAO DE OBRAS E SERVICOS URBANOS  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
3360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 
   
09 SECRETARIA DE SAUDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0007.2049 MANUTENÇÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
42 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 150.000,00 
10.301.0007.2032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
735 01064-Assistência financeira da União destinada à complementação ao 

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 
9.860,47 

10.302.0008.2067 MANUTENÇÃO DA ASSIST. MÉDICA, AMBULAT E HOSPITALAR  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
5600 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.040,00 
10.304.0009.2051 MANUTENÇÃO DAS ACÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
6000 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.400,00 
   
 TOTAL 551.349,34 

 
Artigo 3º - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto na forma do Artigo 1º 

será utilizado: 
 

a) anulação das seguintes Dotações Orçamentárias: 
 

Anulação 
Códigos Descrição Valor 
06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA  
06.004 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0023.2015 MANUTENCAO DE OBRAS E SERVICOS URBANOS  
3.3.40.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  
3390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 
   
09 SECRETARIA DE SAUDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

 

10.304.0009.2051 MANUTENÇÃO DAS ACÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
5980 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 40,40 
10.302.0008.2068 MANUTEÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA  
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
5830 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 361,80 
10.304.0009.2051 MANUTENÇÃO DAS ACÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
5990 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 424,00 
10.302.0008.2068 MANUTEÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
5850 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 361,80 
10.304.0009.2051 MANUTENÇÃO DAS ACÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
3.3.22.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
6010 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 106,00 
3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
6020 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 106,00 
09.002 DEPARTAMENTO DE SAUDE PUBLICA  
10.302.0008.2069 ATENÇÃO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
6400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.040,00 
   
 TOTAL 3.940,00 

 

b) Superávit Financeiro do Exercício Anterior, das seguintes Fontes de Recursos: 

Fonte 
Fonte Descrição Valor 
00000 Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 150.000,00 
01040 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  7.357,32 
01073 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições 370.162,66 
 TOTAL 537.519,98 

 

c) Excesso de Arrecadação nas seguintes receitas: 

Conta de receita 
Receita Descrição Valor 
1.3.2.1.01.0.1.02.05.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PM NOVA 

ALIANCA DO IVAI - MERENDA / FT. 121 
28,89 

1.7.1.3.99.0.1.01.00.00.00.00 ASSIST FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À 
COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS 
PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM 

9.860,47 

 TOTAL 9.889,36 
 

Artigo 4º – Este Decreto entra em vigor no ato de sua publicação. 
 

Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná 22 de março de 2024. 
                                                                   

     Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

ULISSES DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

Data da emissão: 25/03/2024 09:50:06 ÁGILIBlue Compras e licitações - Ágili Software Brasil Emitido por: GRACIELLE ANDRIGHETTI

Página: 1 de 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Credenciamento: Não Chamamento: Não Registro de preço: Não

Objeto da licitação:

AQUISIÇÃO DE “COBERTORES” DESTINADOS À DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA A POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA, DE ACORDO COM
OS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 34/2024

Modalidade:
                    Pregão Eletrônico

Número/Ano: 15/2024 Data de abertura: 22/03/2024

Data homologação: 22/03/2024Data adjudicação: 22/03/2024

Tipo de avaliação: Por item Critério de avaliação: Menor preço

Modo de disputa: Fechado-Aberto Condição de pagamento: PAGAMENTO SERA A VISTA

Nos termos do Art. 28, inciso I da Lei Federal N° 14.133/21 e as suas alterações, o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei, abaixo assinado, acolhendo a manifestação , levando em consideração a abertura e julgamento do presente PROCESSO DE
LICITACÃO, tendo cumprido todos os requisitos e princípios estabelecidos em lei, HOMOLOGA o objeto da Licitação supra citada , que tem como
vencedor(es) abaixo

Licitante CNPJ/CPF Total do vencedor

ARY FALAVIGNA & CIA LTDA 03.744.294/0001-54 R$ 11.650,00

Total: R$ 11.650,00

ARY FALAVIGNA & CIA LTDA - Exclusivo MPE

Descrição do item Unidade Qtd. Valor unit. Valor totalCódigo

COBERTOR CASAL : MODELO: CASAL, COMPOSSIÇÃO:
100% POLIÉSTER TAMANHO: CASAL 180X220 CM,
GRAMATURA 330 G/M². MATERIAL POLIESTER. PRODUZIDO
COM FIO MICROFIBRA QUE PROPORCIONA TOQUE SUPER
MACIO E UM ÓTIMO VOLUME, PRODUTO NÃO ALÉRGICO
COM ESTAMPAS MODERNAS E NÃO SOLTA PELOS. NÃO É
NECESSARIO VIR NA CAIXA PODENDO SER NA CINTA
RESISTENTE CONFECCIONADO EM ACETATO.

un 100,0000 R$ 116,5000 R$ 11.650,0039676

Valor Total: R$ 11.650,00

                MIRADOR, 22 de março de 2024

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
CPF: 052.989.279-04

PREFEITO



 

      CÂMARA MUNICIPAL DE MIRADOR  ESTADO DO PARANÁ                   AV. GUAÍRA, Nº. 155  - CENTRO – FONE: (044) 3434-1089 - CEP 87840-000 – PARANÁ  
CNPJ: 01.087.743/0001-03 – email:secretaria@camaramirador.pr.gov.br 

                               
============================================================ 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Mirador, Estado do 

Paraná no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA e RATIFICA a pretendida 
Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 75, II, da Lei 14.133/2021, e com 
PARECER TÉCNICO e PARECER JURÍDICO, a favor da empresa nome fantasia UAUH 
razão social MH ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
34.180.727/0001-10, com sede na Souza Naves nº 1060, bairro : Zona 02, 3º andar, na 
Cidade de Cianorte – Paraná CEP: 87.200-316, que tem por objetivo a Contratação de 
Empresa especializada n a administração, gerenciamento e emissão, 
confecção/distribuição e fornecimento de cartão eletrônico/magnético equipado com chip 
eletrônico de segurança com senha pessoal para recargas mensais, para ser utilizados 
pelos funcionários (servidores) do Poder Legislativo Municipal de Mirador “Câmara 
Municipal de Mirador” localizada na Avenida Guaíra, 155 – centro CEP:87.840-000 com as 
especificações do Termo de Referência, no valor de R$ 19.500,00 (dezenove mil e 
quinhentos reais) para as recargas com taxa de administração (zero) 0,00% (zero 
porcento) conforme o processo encontra-se devidamente instruído. 
 
Publique-se. 
 

Mirador – Paraná, 25 de Março 2024. 
________________________________________ 

MÁRCIA OTTESBACH VICENTE 
Presidente do PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

MIRADOR – PARANÁ  
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  003/2024 

 
O Poder Legislativo Municipal de Mirador/PR, comunica que, em despacho proferido no processo, 003/2024, 
a Senhora Presidente reconheceu ser Dispensa de Licitação, a modalidade que tem por objetivo a 
Contratação de Empresa especializada n a administração, gerenciamento e emissão, confecção/distribuição 
e fornecimento de cartão eletrônico/magnético equipado com chip eletrônico de segurança com senha 
pessoal para recargas mensais, para ser utilizados pelos funcionários (servidores) do Poder Legislativo 
Municipal de Mirador “Câmara Municipal de Mirador” para atender o Poder Legislativo Municipal “Câmara 
Municipal de Mirador” com as especificações do Termo de Referência, no valor de  R$19.500,00 (dezenove 
mil e quinhentos reais) e taxa de administração 0,00% (zero por cento), atendendo a demanda solicitada. Os 
serviços serão prestados pela empresa MH ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
34.180.727/0001-10, com sede na Souza Naves nº 1060, bairro : Zona 02, 3º andar, na Cidade de Cianorte – 
Paraná CEP: 87.200-316, com valor total citado acima, conforme orçamentos recebidos/apresentados e 
juntados ao processo. De acordo com Pareceres Técnico e Jurídico do Poder Legislativo, e tendo em vista 
os elementos que instruem o Processo de Dispensa de Licitação n.º 003/2024. Fundamentado:  
Lei nº 14.133/21, art. 75, inc. II. 

 
    Mirador – Paraná, 25 de Março 2024. 
 

________________________________________ 
MÁRCIA OTTESBACH VICENTE 

Presidente do PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
MIRADOR – PARANÁ  

 

      CÂMARA MUNICIPAL DE MIRADOR  ESTADO DO PARANÁ                   AV. GUAÍRA, Nº. 155  - CENTRO – FONE: (044) 3434-1089 - CEP 87840-000 – PARANÁ  
CNPJ: 01.087.743/0001-03 – email:secretaria@camaramirador.pr.gov.br 

                               
============================================================ 

 
EXTRATO CONTRATUAL 

 
CONTRATO DE SERVIÇO Nº 003/2024 –  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024  
 
CONTRATANTE: PODER LEGISLATIVO DE MIRADOR – CÂMARA MUNICIPAL DE MIRADOR 
CNPJ/MF: 01.087.743.0001-03 
 
CONTRATADO: MH ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA 
CNPJ/MF: 34.180.727/0001-10 
 
DO OBJETO - Contratação de Empresa especializada na administração, gerenciamento e emissão, 
confecção/distribuição e fornecimento de cartão eletrônico/magnético equipado com chip eletrônico de 
segurança com senha pessoal para recargas mensais, para ser utilizados pelos funcionários (servidores) do 
Poder Legislativo Municipal de Mirador “Câmara Municipal de Mirador” para atender o Poder Legislativo 
Municipal “Câmara Municipal de Mirador” com as especificações do Termo de Referência, no valor de  
R$19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais) e taxa de administração 0,00% (zero por cento), atendendo a 
demanda solicitada 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.46.00.00.00 
 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 25/03/2024 a 31/12/2024 valor em 13 parcelas, podendo ser prorrogado 
conforme acordo entre as partes. 
 
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2024 
  

MÁRCIA OTTESBACH VICENTE 
Presidente do PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

MIRADOR – PARANÁ 

 

  

 

 
EXTRATO CONTRATUAL 

 
Ref: Contrato n.º 045/2023 - ID 2260/2023 
Assunto: Aditamento de prazo  
 
CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR. 
CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93 
 
CONTRATADO: OBRAS SL INFRAESTRUTURA LTDA 
CNPJ/MF: 33.924.849/0001-00 
 
OBJETO DO ADITAMENTO:  
DO PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica alterada a cláusula QUARTA (DO PRAZO DE 
EXECUÇÃO) do contrato primitivo, prorrogando-se o PRAZO DE EXECUÇÃO DA 
OBRA por mais 120 (cento e vinte) dias contados a partir de 25 de março de 2024 a 22 
de julho de 2024. 
 
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se ao 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023. 

 
Mirador-Pr, 25 de março de 2024. 

 
_________________________________________ 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN  
Prefeito Municipal 

 
 

 

  

 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
Ref: Contrato n.º 034/2024 - ID 2387/2024 
 
CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR. 
CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93 
 
CONTRATADO: ARY FALAVIGNA & CIA LTDA 
CNPJ/MF: 03.744.294/0001-54 
 
OBJETO DO ADITAMENTO: AQUISIÇÃO DE “COBERTORES” DESTINADOS À 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA A POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA, DE ACORDO 
COM OS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se ao Processo 
Administrativo de PREGÃO ELETRÔNICO N. º 015/2024, e a proposta de preços 
classificada, homologada e adjudicada. 

 
Mirador-Pr, 22 de março de 2024. 

_________________________________________ 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN  

Prefeito Municipal 
 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE AMUNPAR - 
CISAMUNPAR - PARANAVAÍ

Compras e Contratos
Termo Homologação - Credenciamento

Entidade - Processo Administrativo - Minuta - Licitação: 25703 Ano - Minuta - Licitação: 2024 Número 
- Minuta - Licitação: 36 codigoCliente: 25703 anoMinuta: 2024 cotaCredenciamento: Não

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WCO v:2015.04

Identificador: WCO561203-215-UEDRHPOIIUZYLU-8 - Emitido por: KEMILY ANDRESSA DOS SANTOS 25/03/2024 16:24:57 -03:00

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Dispensa Presencial
Nº 6/2024

Processo Administrativo: 33/2024

A Diretoria Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, a vista do parecer conclusivo exarado pela
comissão de Licitação, designada pelo(a) Ato de Consórcio nº 5/2024.

Homologa

Nesta data a referida decisão constante do julgamento e distribuição de demanda aplicada a credenciada para o objeto da Dispensa
Presencial nº. 6/2024, como segue:

Vencedores dos Itens
48364 - FERRILUB - DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA
Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total

1 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE
VEÍCULOS.

SERVIÇO  1 R$747,50 R$747,50

Total do Fornecedor: R$747,50

Dos recursos orçamentários:

18 - 00.000.0000.3339039190400000000.00000000 - Serviços gerais de mecânica veicular

___________________________________
DIREÇÃO GERAL 

CIS/AMUNPAR

Paranavaí, 25 de março de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 

 
O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, Estado do Paraná, UASG: 987409, torna público para conhecimento 
dos interessados, que na forma da Lei nº 14.133/2021, realizará procedimento licitatório sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, para REGISTRO DE PREÇOS, tipo, menor preço POR ITEM 
e da seguinte forma:  
OBJETO: Aquisição de óleo lubrificante e produtos de oficina 
DATA/HORÁRIO DA SESSÃO: 09/04/2024, às 08:30 horas 
DATA LIMITE PARA ENCAMINHAR AS PROPOSTAS: até as 08:29 horas do dia 09/04/2024. 
VALOR ESTIMADO: R$ 806.077,06 
LOCAL: www.licitanet.com.br, Portal: Plataforma Licitanet - Licitações On Line 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Alto Paraná, Setor de Licitações, na Rua José de Anchieta, 
nº 1641 – Centro, ou pelo telefone: (44) 3447 – 1122, pelo site www.altoparana.pr.gov.br, ou e-mail: 
licitacao@altoparana.pr.gov.br 

 
Alto Paraná, Estado do Paraná, 25 de março de 2024. 
 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
     Prefeito Municipal 

 

Página 1 de 1 

 

 

 
EXTRATO CONTRATUAL 

 
CONTRATO DE SERVIÇO Nº 035/2024 – ID 2388/2024 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2024 
 
DISPENSA Nº 013/2024  
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MIRADOR 
 
CONTRATADO: SERCOMPAR INFOSTORE LTDA 
CNPJ/MF: 42.111.412/0001-49 
 
DO OBJETO -  AQUISIÇÃO  DE “MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (FIBRA 
ÓPTICA)” E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE “SERVIÇO DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS (LANÇAMENTO DE FIBRA, FIXAÇÃO, FUSÃO, ATIVAÇÃO DA 
CERTIFICAÇÃO, DENTRE OUTROS)”, NO DISTRITO DE QUATRO MARCOS E NA SEDE DO 
MUNICÍPIO. 
 
DO PREÇO: R$ 12.500,00  ( doze mil e quinhentos Reais ). 
 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2024 
 
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2024 
 

Fabiano Marcos da Silva Travain 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Página 1 de 1 

 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
O Município de Mirador/PR (Poder Executivo), comunica que, em despacho proferido no 
processo, o Sr. Prefeito reconheceu ser Dispensa de Licitação a modalidade para a AQUISIÇÃO  
DE “MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (FIBRA ÓPTICA)” E 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE “SERVIÇO DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS (LANÇAMENTO DE FIBRA, FIXAÇÃO, FUSÃO, 
ATIVAÇÃO DA CERTIFICAÇÃO, DENTRE OUTROS)”, NO DISTRITO DE QUATRO 
MARCOS E NA SEDE DO MUNICÍPIO. Os serviços serão prestado pela empresa 
SERCOMPAR INFOSTORE LTDA CNPJ/MF: 42.111.412/0001-49, com valor total de R$ 
12.500,00  ( doze mil e quinhentos Reais ). conforme orçamentos apresentados e juntado ao processo. 
De acordo com Pareceres Técnico e Jurídico do Poder Executivo, e tendo em vista os elementos 
que instruem o Processo de Dispensa de Licitação n.º 013/2024. Fundamentado:  Lei nº 
14.133/21, art. 75, inc. IV. 
 

Mirador/PR, 25/03/2024 
 

                                                                     ______________________________ 
Fabiano Marcos da Silva Travain 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR 

VEREADOR ARCÍDIO BORIN 
PODER LEGISLATIVO 

 

1 
CNPJ:76.721-570/0001-32 - Fone:(44)3433-1144  

Rua Vereador Adir dos Santos 188, centro – CEP 87.790-000 – Nova Aliança do Ivaí PR. 
 

 

PORTARIA Nº 003 DE 2024 
 

Súmula: Dispõe sobre Progressão Funcional Horizontal 
de servidores efetivos. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí/PR, Marcir Ferreira 
Furlan, nos termos regimentais e legais, especificadamente no que tange o 
art. 31 da Lei 30 de 2011, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Salários do 
Poder Legislativo do Municipal, e ainda  o Acórdão 3239/21 - Tribunal Pleno 
do TCE PR, resolve: 
 
Art. 1º Fica concedida progressão funcional vertical aos servidores efetivos do 
Poder Legislativo, abaixo relacionados, relativo aos cursos de 
aperfeiçoamento apresentados: 

Nome do Servidor Matrícu
la CPF Período 

Bruno Antônio Rodrigues  55 085.224.949-75 2021 a 2023 
Caroline Souza Saraiva dos Santos 58 119.949.859-92 2022 a 2024 
Rita de Cássia Furlan da Silva 02 025.154.439-74 2019 a 2021 

 
Art. 2º  A partir da progressão concedida os servidores passarão a ocupar a 
seguinte identificação no Anexo I da Lei Municipal 30 de 2011. 

Nome do Servidor Matrícula Classe Nível 
Atual 

Nível após a 
Progressão 

Bruno Antônio Rodrigues  55 B I II 
Caroline Souza Saraiva dos Santos 58 C I II 
Rita de Cássia Furlan da Silva 02 C IX X 

 
Art. 3º  A portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 

Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí, data da publicação. 
 

Marcir Ferreira Furlan 
  Presidente  

  

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS 
BANCÁRIOS DE PARANAVAÍ E REGIÃO  

 

Reconhecido  pelo  Ministério  do  Trabalho  em  19/05/1975 – CNPJ.- 77.224.632/0001-63 
 

Sede  Administrativa:  Rua Marechal Cândido Rondon,  1445 - CEP  -  87704-060 
 

 

E-mail:  paranavai@pactu.org.br  - Fone: 0(xx)44 3423-3402 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA ESPECÍFICA 

 
Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários 
de Paranavaí e Região, inscrito no CNPJ/MF sob o                            
nº77.224.632/0001-63, registro sindical nº335.192, por seu 
presidente abaixo assinado, convoca todos os bancários, 
sócios e não sócios, da base territorial deste sindicato, que 
prestam serviço para o Banco Itaú Unibanco S/A; Itaú 
Unibanco Holding S/A; Banco Itaucard S/A; Banco Itaú 
Consignado S/A e Banco Itaú BBA S/A, para participarem 
da Assembleia Geral Extraordinária Específica que se 
realizará de forma remota/virtual durante o período das 
09:00 horas até às 17:00 horas do dia 02 de abril de 2024, 
na forma disposta no site www.pactu.org.br,  onde estarão 
disponíveis todas as informações necessárias para a 
deliberação acerca da aprovação do Acordo Coletivo de 
Trabalho sobre CCV – Comissão de Conciliação Voluntária 
com vigência de dois anos a partir da data da assinatura, a 
ser celebrado com o Banco Itaú Unibanco S/A; Itaú 
Unibanco Holding S/A; Banco Itaucard S/A; Banco Itaú 
Consignado S/A e Banco Itaú BBA S/A. 
 

Paranavaí PR, 26 de Março de 2024. 
 

Wendrel Minare Vieira 
Presidente 

  

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS 
BANCÁRIOS DE PARANAVAÍ E REGIÃO  

 

Reconhecido  pelo  Ministério  do  Trabalho  em  19/05/1975 – CNPJ.- 77.224.632/0001-63 
 

Sede  Administrativa:  Rua Marechal Cândido Rondon,  1445 - CEP  -  87704-060 
 

 

E-mail:  paranavai@pactu.org.br  - Fone: 0(xx)44 3423-3402 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA ESPECÍFICA 

 
Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários 
de Paranavaí e Região, inscrito no CNPJ/MF sob o                            
nº77.224.632/0001-63, registro sindical nº335.192, por seu 
presidente abaixo assinado, convoca todos os bancários, 
sócios e não sócios, da base territorial deste sindicato, que 
prestam serviço para o Banco Itaú Unibanco S/A; Itaú 
Unibanco Holding S/A; Banco Itaucard S/A; Banco Itaú 
Consignado S/A e Banco Itaú BBA S/A, para participarem 
da Assembleia Geral Extraordinária Específica que se 
realizará de forma remota/virtual durante o período das 
09:00 horas até às 17:00 horas do dia 02 de abril de 2024, 
na forma disposta no site www.pactu.org.br,  onde estarão 
disponíveis todas as informações necessárias para a 
deliberação acerca da aprovação do Acordo Coletivo de 
Trabalho sobre CCV – Comissão de Conciliação Voluntária 
com vigência de dois anos a partir da data da assinatura, a 
ser celebrado com o Banco Itaú Unibanco S/A; Itaú 
Unibanco Holding S/A; Banco Itaucard S/A; Banco Itaú 
Consignado S/A e Banco Itaú BBA S/A. 
 

Paranavaí PR, 26 de Março de 2024. 
 

Wendrel Minare Vieira 
Presidente 

CATARINA SCORTECCI
DA FOLHAPRESS

A Sanepar (Companhia 
de Saneamento do Pa-

raná) volta à B3, em São 
Paulo, para escolher em-
presas interessadas em 
operar o sistema de esgo-
tamento sanitário de 112 
municípios do Paraná -da 
lista, a grande maioria não 
tem sistema hoje.

A sessão de abertura 
dos envelopes com as pro-
postas dos interessados 
ocorre no dia 21 de maio.

Trata-se da segunda 
PPP (parceria público-
-privada) da Sanepar. Em 
julho de 2023, a estatal 
fez sua primeira PPP para 
a execução de serviços de 
esgotamento sanitário em 
16 municípios do centro-
-litoral do Paraná.

Agora, o edital de licita-
ção, publicado no mês pas-
sado, está dividido em três 
lotes, abrangendo muni-
cípios pequenos e médios 
do centro-leste e do oeste 
paranaense. O lote 1 tem 
36 municípios; o lote 2, 48; 
e o Lote 3 abarca 28.

Empresa de economia 
mista, a Sanepar opera 
hoje em 345 dos 399 mu-
nicípios do Paraná e tam-
bém em Porto União (SC).

No índice geral (englo-
bando as 346 cidades), a 
Sanepar atende 80% da 
população com coleta de 
esgoto (e 100% do esgoto 
coletado é tratado), mas, 
na lista das 112 cidades 
abarcadas pelo edital de 
licitação, 77 não têm ser-
viço de esgotamento sani-
tário.

Nos contratos, as me-
tas de universalização do 
serviço serão específicas 
para cada município, de 
forma independente, mas, 
segundo a Sanepar, o ob-
jetivo é chegar a uma co-
bertura de ao menos 90% 
da população com coleta, 
transporte, tratamento e 
destinação final adequa-

dos até 31 de dezembro 
de 2033, seguindo o novo 
Marco Legal do Sanea-
mento.

O prazo de vigência dos 
três contratos de PPP será 
de 24 anos.

De acordo com a Sane-
par, o Capex (investimen-
tos) está estimado em R$ 
2,95 bilhões nos três lotes. 
Já o Opex (custos opera-
cionais) ficou em R$ 3,15 
bilhões.

A melhor classificada 
no leilão será aquela que 
apresentar o menor preço 
unitário por metro cúbico 
de esgoto medido. Os va-
lores máximos já estabele-
cidos no edital de licitação 
são R$ 6,88 para o lote 1, 
R$ 6,61 para o lote 2 e R$ 
6,44 para o lote 3.

No leilão do ano pas-
sado, envolvendo 16 ci-
dades, o grupo liderado 
pela Aegea saiu vencedor, 
oferecendo uma proposta 
de R$ 3,19 por metro cúbi-
co, o que representou um 
desconto de 30,65% em 
relação ao valor máximo 
(R$ 4,60).

Outros três interessa-
dos participaram daquele 
leilão, a Acciona, a Iguá, 
além do Consórcio Parce-
ria Paranaense de Sanea-
mento.

ESTIMATIVA DA SANE-
PAR SOBRE INVESTIMEN-
TOS E CUSTOS OPERA-
CIONAIS COM OS TRÊS 
CONTRATOS

**CAPEX: R$ 2,95 bi-
lhões nos três lotes** 

- Lote 1 = R$ 935 mi-
lhões 

- Lote 2 = R$ 1,328 bi-
lhão 

- Lote 3 = R$ 688 mi-
lhões  

**OPEX: R$ 3,15 bilhões 
nos três lotes** 

- Lote 1 = R$ 904 mi-
lhões 

- Lote 2 = R$ 1,493 bi-
lhão 

- Lote 3 = R$ 758 mi-
lhões.

Sanepar prepara 
segunda PPP com 
investimento de 
quase R$ 3 bi

NEGÓCIOS 

Edição - 19.500publicação legal
18 Paranavaí, terça-feira, 26 de março de 2024 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050


